UBND HUYỆN KON RẪY

PHÒNG TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-TP           Kon Rẫy, ngày      tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định dự thảo Quyết định của UBND huyện

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Kính gửi: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

Phòng Tư pháp nhận được Công văn số 113/PNN ngày 22/5/2023 của

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện về việc đề nghị thẩm định dự

thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

Sau khi nghiên cứu Hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện, các tài liệu khác có liên quan (viết tắt Dự thảo Quyết định);

căn cứ Điều 139, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; khoản

43, Điều 1, Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản QPPL năm

2020; Điều 53, Điều 54, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, Phòng Tư pháp báo cáo thẩm định như sau:

I. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ THẨM ĐỊNH

Hồ sơ đề nghị thẩm định được Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện gửi đến gồm:

- Tờ trình của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện về dự

thảo Quyết định;

- Dự thảo Quyết định;

- Bản tổng hợp, giải trình tiếp thu ý kiến; văn bản tham gia ý kiến của các

đơn vị có liên quan;

Căn cứ vào Điều 121 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, hồ sơ gửi đề nghị thẩm định đảm bảo đầy đủ theo quy định.

II. NỘI DUNG THẨM ĐỊNH

1. Thẩm quyền ban hành

Tại khoản 2, Điều 28, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015

quy định nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện như sau: …“Quy định tổ chức

bộ máy và nhiệm vụ quyền hạn cụ thể của cơ quan chuyên môn thuộc UBND

huyện”…; Khoản 13, Điều 1, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung môt số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP

ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc

2

UBND quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương quy định: …“ UBND cấp huyện quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Phòng phù hợp với hướng dẫn của bộ quản lý ngành, lĩnh vực và
các văn bản khác có liên quan”…

Căn cứ các quy định nêu trên và Điều 30, Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành

văn bản QPPL ngày 18 tháng 6 năm 2020, Phòng Tư pháp nhận thấy dự thảo

Quyết định do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện soạn thảo,

trình UBND huyện ban hành là phù hợp theo quy định, đúng thẩm quyền.

2. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của dự thảo Quyết định

Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của dự thảo Quyết định đã bao

quát, cụ thể, đầy đủ, phù hợp với các nội dung khác có trong dự thảo, phù hợp

với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn của đơn vị.

3. Tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất của dự thảo Quyết định với

hệ thống pháp luật

Phòng Tư pháp nhận thấy dự thảo Quyết định dự kiến ban hành không đặt

ra các quy định trái với các văn bản có giá trị pháp lý cao hơn, có tính khả thi,

phù hợp với quy định của pháp luật.

4. Về ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản

Trình bày cơ bản đúng quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

Tuy nhiên cần chỉnh sửa nội dung sau:

* Đối với dự thảo Quyết định:

- Đề nghị bổ sung thêm Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ

ngày … tháng ... năm 2023 và thay thế Quyết định số ......../20..../QĐ-UBND

ngày ...../...../20.... của UBND huyện về việc ban hành Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện Kon Rẫy và các quy định trước đây trái với Quyết định này.

- Sửa phần Điều 2 thành Điều 3.

- Đề nghị lưu ý: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày … tháng …năm 2023

(phải ghi cụ thể ngày tháng năm nhưng không sớm hơn bảy (07) ngày kể từ
ngày UBND huyện ký ban hành).

* Đối với dự thảo quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

Đề nghị bổ sung tại khoản 1, Điều 3: Về cơ cấu tổ chức “quy định rõ số

lượng Phó Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện”.

3

- Các nội dung khác nhất trí như dự thảo Quyết định, không tham gia ý

kiến gì thêm.

III. KẾT LUẬN

Trên cơ sở thẩm định từng nội dung, Phòng Tư pháp kết luận như sau:

1. Dự thảo Quyết định do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện soạn thảo trình UBND huyện ban hành đảm bảo đúng trình tự, thủ tục

theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản

hướng dẫn có liên quan, đủ điều kiện để trình UBND huyện ban hành theo thẩm

quyền.

2. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, chỉnh lý hoàn thiện dự thảo theo

ý kiến thẩm định nêu trên của Phòng Tư pháp.

Trên đây là báo cáo thẩm định của Phòng Tư pháp về dự thảo Quyết định

ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);
- Lưu: TP.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Minh Tiến

		2023-06-01T12:10:38+0700

		2023-06-01T13:44:13+0700

		2023-06-01T13:44:13+0700

		2023-06-01T13:44:13+0700

		2023-06-01T13:44:13+0700